⁶⁴⁰ Sen. *epist.* 59.12 *Deinde cum represso sanguine sicci vulneris dolor cresceret et crus suspensum equo paulatim obtorpuisset, coactus absistere "omnes" inquit "iurant esse me Iovis filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat"*; cfr. Coccia, *Seneca e Alessandro*, cit., p. 13, dove si considera l'aneddoto l'unica raffigurazione senecana di Alessandro «in luce pienamente positiva».

⁶⁴¹ *Epist.* 59.14 *Sapiens ille plenus est gaudio, hilaris et placidus, inconcussus; cum dis ex pari vivit. Nunc ipse te consule: si numquam maestus es, <si> nulla spes animum tuum futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesque par et aequalis animi tenor erecti et placentis sibi est, pervenisti ad humani boni summam; sed si appetis voluptates et undique et omnes, scito tantum tibi ex sapientia quantum ex gaudio deesse.*

⁶⁴² Ivi, § 15 *Omnes, inquam, illo tendunt ad gaudium, sed unde stabile magnumque consequantur ignorant: ille ex conviviis et luxuria, ille ex ambitione et circumfusa clientium turba, ille ex amica, alius ex studiorum liberalium vana ostentatione et nihil sanantibus litteris – omnes istos oblectamenta fallacia et brevia decipiunt, sicut ebrietas, quae unius horae hilarem insaniam longi temporis taedio pensat, sicut plausus et acclamationis secundae favor, qui magna sollicitudine et partus est et expiandus.*

Cinici⁶⁴³, ma anche presente nella tradizione diatribica⁶⁴⁴. Tra gli *oblectamenta fallacia et brevia* troviamo anche l'*ebrietas*⁶⁴⁵, e, con la potenza icastica di una citazione virgiliana⁶⁴⁶, si giunge a teorizzare, per i *luxuriosi*, la pratica di *falsa gaudia*⁶⁴⁷. In opposizione alle false gioie, Seneca riafferma il *gaudium* del *sapiens*, che letteralmente «accompagna gli dèi e gli emuli degli dèi», e la cui caratteristica è quella di non avere mai fine: *illud gaudium quod deos deorumque aemulos sequitur non interruptitur, non desinit*. Il *gaudium*, che è proprio degli dèi e di quanti sono capaci di emulare lo *status* divino, sembra riportarci a quella condizione di αὐτάρκεια profilata da Diogene, per cui «è proprio degli dèi non avere bisogno di nulla, di chi è simile agli dèi aver bisogno di poco»⁶⁴⁸ e, in effetti, nell'epistola, la connotazione di continuità ed eternità conferita al *gaudium* è data proprio dalla tensione autarchica che il *sapiens* deve dimostrare, ricercando tale gioia in sé stesso. Il *gaudium*, come leggiamo, non è conquistato *aliunde*, non è un *alienum munus*, tantomeno è soggetto ad *arbitrium alienum*, con la medesima espressione impiegata da Attalo⁶⁴⁹. La sentenza finale *quod non dedit fortuna non eripit* ci riporta ancora alla possibilità di mettersi in condizione di non farsi strappare niente dalla sorte, se niente è quanto si possiede, e presenta un lessico vicinissimo ai passi fino a ora presi in considerazione in cui il medesimo tema è associato a personaggi come Diogene e ancora Sestio⁶⁵⁰, o che, come nel caso dell'epistola 119⁶⁵¹, presentano una sapiente rielaborazione di motivi cinico-diatribici.